CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

INDICAÇÃO N.º   /2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

                                  DESPACHO.

                                  Encaminha-se.

                                  Sala de Sessões, ____/____/______.

                                             _______________________

                                                    Presidente

Indico ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, Alexandre Augusto

Ferreira, que solicite ao setor competente, estudos sobre a

possibilidade de fazer bolsões de estacionamento no modelo que foi

implantado em São José do Rio Preto.

A Prefeitura de São José do Rio Preto, por meio da

Secretaria de Serviços Gerais, está construindo bolsões de

estacionamento nos bairros São Deocleciano e Belvedere. De acordo com

o secretário Ulisses Ramalho, na avenida Nelson Sinibaldi, bairro São

Deocleciano, serão 58 vagas; e na avenida Belvedere, outras 30 vagas

serão implantadas.

“Essa é uma parceria da Prefeitura com a empresa CPFL que

autorizou a implantação dos bolsões nas áreas dos linhões e que irão

ajudar em muito na manutenção do local; e também a solução para

reivindicação antiga dos comerciantes daquela área para facilitar o

estacionamento no caso de compras rápidas dos clientes ao longo da

avenida”, disse Ramalho.

“A implantação das vagas de estacionamentos está sendo

realizada com a mão de obra de funcionários da própria Secretaria de

Serviços Gerais. E a primeira etapa da implantação do bolsão no bairro

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

São Deocleciano está prevista para terminar em, no máximo, 15 dias;

já no Belvedere, após iniciar, a obra deverá ser finalizada em, no

máximo, 45 dias”, completa o secretário.

Outro bolsão de estacionamento também está sendo implantado

na avenida Abelardo Menezes, que cruza a avenida Juscelino Kubitschek

de Oliveira, próximo à Unip, no bairro Tarraf. Este bolsão é uma

parceria direta entre a Universidade e a companhia de energia elétrica

CPFL.

Fonte: <https://www.riopreto.sp.gov.br/prefeitura-

implanta-bolsoes-de-estacionamentos-no-sao-deocleciano-e-belvedere/>

Câmara Municipal de Franca/SP, 07 de maio de 2021.

_____________________________________

Marcelo Tidy

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3